
2506

)

LATVIJAS VALSTS ARHĪVS

Finanšu un kapitāla tirgus komisija

Vēsturiska izziņa

Fonda Nr. 2506



)

FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS KOMISIJA

VĒSTURISKĀ IZZIŅA

I

Administratīvā vēsture

2000. gada 1. jūnijā Saeimā tika pieņemts likums par Finanšu un kapitāla tirgus komisiju 
(turpmāk - FKTK), kas paredzēja, ka līdz 2001. gada 30. jūnijam tiek apvienotas Latvijas Bankas 
Kredītiestāžu uzraudzības pārvalde, Vērtspapīru tirgus komisija un Apdrošināšanas uzraudzības 
inspekcija un tiek izveidota vienota finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības institūcija. Saskaņā ar 
likumā noteiktajiem pārejas noteikumiem FKTK sāka savu darbību 2001. gada 1. jūlijā kā 
pilntiesīga autonoma valsts iestāde pārņemot Apdrošināšanas uzraudzības inspekcijas, 
Vērtspapīru tirgus komisijas, Noguldījumu garantiju fonda pārvaldes tiesības, pienākumus un 
saistības, kā arī Latvijas Bankas tiesības, pienākumus un saistības banku un krājaizdevu 
sabiedrību uzraudzībā.
Saskaņā ar likumu FKTK atbilstoši savam darbības mērķim un uzdevumiem regulē un pārrauga 
finanšu un kapitāla tirgu un tā dalībnieku darbību. Tā patstāvīgi pieņem lēmumus savas 
kompetences ietvaros, veic tai ar likumu noteiktos uzdevumus un atbild par to izpildi. Neviens 
nav tiesīgs iejaukties FKTK darbībā, izņemot tās institūcijas un amatpersonas, kurām šādas 
tiesības ir noteiktas likumā. FKTK tiesībspēja un rīcībspēja atbilst šajā likumā un citos likumos 
noteiktajiem uzdevumiem. Komisijai ir nošķirta valsts manta un patstāvīga bilance. Finanšu un 
kapitāla tirgus dalībnieki ir emitenti, ieguldītāji, kredītiestādes, apdrošinātāji, privātie pensiju 
fondi, apdrošināšanas starpnieki, biržas, depozitāriji, brokeru sabiedrības, brokeri, ieguldījumu 
sabiedrības un ieguldījumu konsultanti.
FKTK darbības mērķis ir veicināt ieguldītāju, noguldītāju un apdrošināto personu interešu 
aizsardzību un finanšu un kapitāla tirgus attīstību un stabilitāti.
FKTK funkcijas ir:
1. izdot normatīvus noteikumus un rīkojumus par finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku darbību 
regulējošām prasībām un šo darbību raksturojošo rādītāju aprēķināšanas un pārskatu 
iesniegšanas kārtību;
2. regulēt finanšu un kapitāla tirgu un tā dalībnieku darbību, kontrolējot normatīvo aktu un 
FKTK normatīvo noteikumu un rīkojumu izpildi;
3. noteikt kvalifikācijas un atbilstības prasības finanšu un kapitāla tirgus dalībniekiem un to 
amatpersonām;
4. noteikt finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku licencēšanas un reģistrēšanas kārtību;
5. apkopot un analizēt ar finanšu un kapitāla tirgu saistīto informāciju un publicēt to;
6. nodrošināt Noguldījumu garantiju fonda un Apdrošināto aizsardzības fonda līdzekļu 
uzkrāšanu, pārvaldīšanu un atlīdzību izmaksu no šiem fondiem saskaņā ar Fizisko personu 
noguldījumu garantiju likumu un Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības likumu;
7. analizēt finanšu un kapitāla tirgu regulējošos normatīvos aktus, sagatavot priekšlikumus 
normatīvo aktu pilnveidošanai un to saskaņošanai ar Eiropas Kopienas (turpmāk -  EK) 
normatīvajiem aktiem;
8. sistemātiski pētīt, analizēt un prognozēt finanšu un kapitāla tirgus attīstību;
9. sadarboties ar ārvalstu finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības institūcijām un piedalīties 
starptautisko finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības institūciju organizāciju darbā.
FKTK ir tiesības:
1. izdot finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku darbību regulējošus normatīvus noteikumus un 
rīkojumus;



2. pieprasīt un saņemt no finanšu un kapitāla tirgus dalībniekiem attiecīgo funkciju pildīšanai 
nepieciešamo informāciju;
3. noteikt ierobežojumus normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos finanšu un kapitāla tirgus 
dalībnieku darbībai;
4. pārbaudīt finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku darbības atbilstību normatīvajiem aktiem un 
FKTK normatīvajiem noteikumiem un rīkojumiem;
5. piemērot normatīvajos aktos noteiktās sankcijas finanšu un kapitāla tirgus dalībniekiem un to 
amatpersonām, ja šie akti tiek pārkāpti;
6. piedalīties finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku pilnsapulcēs, ierosināt sasaukt finanšu un 
kapitāla tirgus dalībnieku pārvaldes institūciju sēdes un noteikt tajās izskatāmos jautājumus, kā 
arī piedalīties šajās sēdēs;
7. pieprasīt un saņemt bez maksas jebkuru tās funkciju pildīšanai nepieciešamo informāciju no 
Komercreģistra iestādes un citām valsts institūcijām;
8. sadarboties ar ārvalstu finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības institūcijām un pēc savstarpējas 
vienošanās apmainīties ar informāciju, kas nepieciešama likumā noteikto funkciju pildīšanai. 
FKTK ir tiesīga veikt citas normatīvajos aktos atļautās darbības, lai izpildītu likumā noteiktās 
funkcijas.
FKTK ir atbildīga par:
1. finanšu tirgus stabilitāti un attīstību;
2. brīvas konkurences veicināšanu finanšu un kapitāla tirgū.
FKTK pārvalda padome, kura sastāv no pieciem padomes locekļiem: Komisijas priekšsēdētāja 
(turpmāk arī — priekšsēdētājs), viņa vietnieka un trim padomes locekļiem, kas vienlaikus ir arī 
Komisijas departamentu direktori. Priekšsēdētāju un viņa vietnieku amatā ieceļ Saeima uz 
sešiem gadiem pēc Latvijas Bankas prezidenta un finanšu ministra kopīga priekšlikuma. Pārējos 
padomes locekļus pēc viņu kandidatūru saskaņošanas ar Latvijas Bankas prezidentu un finanšu 
ministru amatā ieceļ un no amata atbrīvo priekšsēdētājs. Padomes sēdes sasauc pēc vajadzības, 
bet ne retāk kā reizi mēnesī.
FKTK padome ir tiesīga :
1. apstiprināt finanšu un kapitāla tirgus regulēšanas un pārraudzības stratēģiju;
2. izdot finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku darbību regulējošus normatīvus noteikumus un 
rīkojumus;
3. izsniegt speciālo atļauju (licenci) un sertifikātu darbībai finanšu un kapitāla tirgū;
4. apturēt un atjaunot izsniegtās speciālās atļaujas (licences) un sertifikāta darbību;
5. anulēt izsniegto speciālo atļauju (licenci) un sertifikātu;
6. pieņemt lēmumu par sankciju piemērošanu pret personām, kas pārkāpušas finanšu un kapitāla 
tirgu regulējošos normatīvos aktus;
7. noteikt finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku maksājumus FKTK darbības finansēšanai;
8. apstiprināt FKTK struktūru, FKTK nolikumu un tās struktūrvienību nolikumus;
9. apstiprināt FKTK gada budžetu;
10. noteikt FKTK darbinieku atalgojumu;
11. apstiprināt FKTK darba un gada pārskatu;
12. apstiprināt FKTK rīcībā esošās informācijas reģistrēšanas, apstrādes, uzglabāšanas, 
izplatīšanas un iznīcināšanas kārtību;
13. pieņemt lēmumu par sadarbības līgumu slēgšanu ar Latvijas Banku un ārvalstu finanšu un 
kapitāla tirgus uzraudzības regulēšanai nepieciešamo informāciju.
FKTK amatpersonas ir padomes locekļi, FKTK struktūrvienību vadītāji, kā arī citi darbinieki. 
Priekšsēdētājs apstiprina to darbinieku sarakstu, kuri atzīstami par valsts amatpersonām.
Lai sekmētu finanšu un kapitāla tirgus pārraudzības efektivitāti un veicinātu šā tirgus drošumu, 
stabilitāti un attīstību, izveidota FKTK konsultatīvā finanšu un kapitāla tirgus padome (turpmāk 
— Konsultatīvā padome).



Konsultatīvā padome ir koleģiāla padomdevēja institūcija, kuras uzdevumi ir šādi:
1. izskatīt finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku darbību regulējošo normatīvo noteikumu
projektus;
2. pirms izskatīšanas padomē pēc finanšu un kapitāla tirgus dalībnieka lūguma izskatīt finanšu 
un kapitāla tirgus dalībnieku sūdzības par FKTK veikto pārbaužu atzinumiem;
3. izstrādāt ieteikumus padomei likumā noteikto FKTK funkciju pildīšanai un finanšu un 
kapitāla tirgus regulēšanas un pārraudzības attīstības un uzlabošanas stratēģijai;
4. iepazīties ar FKTK gada budžeta projektu un dot savu vērtējumu par to;
5. iesniegt FKTK priekšsēdētājam priekšlikumus par FKTK darba pilnveidošanu;
6. uzraudzīt Noguldījumu garantiju fonda un Apdrošināto aizsardzības fonda līdzekļu uzkrāšanu 
un atlīdzību izmaksas no šiem fondiem.
Konsultatīvo padomi uz paritātes principa pamata veido FKTK pārstāvji un finanšu un kapitāla 
tirgus dalībnieku sabiedrisko organizāciju (profesionālo biedrību) vadītāji.
FKTK reizi gadā ne vēlāk kā 1. jūlijā iesniedz Saeimai rakstveida pārskatu par savu iepriekšējā 
gada darbu un zvērināta revidenta pārbaudītu pilnu gada pārskatu.
2001. gada 8. novembrī Saeimā tika pieņemti grozījumi FKTK likumā, saskaņā ar kuriem par 
finanšu un tirgus dalībnieku tika noteiktas krājaizdevu sabiedrības. Tika izdarītas izmaiņas 
FKTK funkcijās: punkts par finanšu un kapitāla tirgu regulējošo normatīvo aktu analīzi, 
priekšlikumu sagatavošanu normatīvo aktu pilnveidošanai un to saskaņošanai ar EK 
normatīvajiem aktiem aizstāts ar kompensāciju izmaksu nodrošināšanu ieguldītājiem saskaņā ar 
ieguldītāju aizsardzības likumu. Grozījumi likumā paredz FKTK darbības rakstveida pārskata 
iesniegšanu arī Finanšu ministrijai.
Ar FKTK padomes 2003. gada 4. aprīļa lēmumu Nr. 74 tika apstiprināti FKTK darbības 
stratēģiskie mērķi:
1. Finanšu un kapitāla tirgus stabilitātes veicināšana, izvirzot šādus uzdevumus:
-uzticības pieauguma veicināšana Latvijas finanšu sistēmai kopumā;
-Latvijas finanšu sistēmas risku pārraudzīšana;
-iespējamo zaudējumu samazināšana;
-iespējas izmantot Latvijas finanšu sistēmu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijai 
samazināšana;
-informācijas tehnoloģiju drošības veicināšana.
2. Finanšu un kapitāla tirgus attīstības veicināšana, izvirzot šādus uzdevumus:
-brīvas konkurences nodrošināšana finanšu un kapitāla tirgū;
-jauninājumu ieviešanas veicināšana;
-regulējošo prasību pilnveidošana;
-sadarbības ar tirgus dalībnieku profesionālajām asociācijām veicināšana.
3. Ieguldītāju, noguldītāju un apdrošināto personu interešu aizsardzība, izvirzot šādus 
uzdevumus:
-finanšu un kapitāla tirgus klientu interešu aizstāvība;
-komisijas normatīvo noteikumu un rīkojumu un citu normatīvo aktu pieejamības nodrošināšana; 
-informācijas par tirgus dalībniekiem pieejamības plašai sabiedrībai nodrošināšana;
-sabiedrības informēšana un izglītošana.

II

Fonda saturs

Fondā iekļauti FKTK funkciju pildīšanas rezultātā radušies dokumenti: padomes lēmumi, 
padomes sēžu protokoli. Konsultatīvās padomes sēžu protokoli, rīkojumi darba organizācijas un 
komandējumu jautājumos, sarakste par normatīvo aktu izstrādāšanu un grozījumiem tajos, 
sadarbības un finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības jautājumos, pamatdarbības jautājumos, 
grāmatvedības uzskaites nodrošināšanas dokumenti, līgumi, iepirkuma uzvarētāju u.c. dokumenti



н ч

par 2001 .-2003.g. Pamatojoties uz to, ka FKTK ir likvidētās LR Finanšu ministrijas 
Apdrošināšanas uzraudzības inspekcijas pienākumu, tiesību un saistību pārņēmēja, fondā iekļauti 
tās darbības rezultātā radušies finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku uzraudzības dokumenti: 
sarakste par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli par 1992.-2004.g., pārbaužu 
pamatizziņas un izziņas par 1998.-2000.g., finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku licencēšanas, to 
darbību reglamentējošo atļauju izsniegšanas dokumenti (reģistrācijas žurnāli) par 1991.-2005.g. 
Saskaņā ar 01.09.1998. pieņemto Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības likumu tika 
pārtraukta licenču izsniegšana apdrošināšanas starpniekiem-aģentiem, brokeriem, ar 12.01.1998. 
tika uzsākta apdrošināšanas aģentu un aģentūru reģistra veidošana, brokeriem tika izsniegti 
sertifikāti, bet brokeru sabiedrībām licences. Ar FKTK padomes 16.11. 2001 lēmumu Nr.19/5 
tika apstiprināti FKTK apdrošināšanas aģentu un aģentūru reģistrācijas noteikumi, ar 
07.12.2001. lēmumu Nr.22/6- Apdrošināšanas brokeru sertificēšanas noteikumi un ar lēmumu 
Nr.22/7- Apdrošināšanas brokeru sabiedrību licencēšanas noteikumi, kas tika atcelti 2005.gada 
martā saskaņā ■ ar Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas starpnieku likuma pieņemšanu. 
Vērtspapīru tirgus profesionālos speciālistus vairs nesertificē no 2004.gada 1.janvāra, jo stājās 
spēkā Finanšu instrumentu tirgus likums. Spēku zaudēja arī likums "Par vērtspapīriem" un 
Vērtspapīru tirgus profesionālo speciālistu sertificēšanas noteikumi.

Komplektēšana
Fonds tiks papildināts.

Izvērtēšana un papildināšana
2005.gadā tika veikta FKTK dokumentu izvērtēšana par 2001.-2002.gadu. Par pastāvīgi 
glabājamiem dokumentiem sastādīts apraksts N r.l, personālsastāva dokumentiem apraksts Nr.2. 
Aprakstā Nr.l iekļauti arī dokumenti (sarakste, finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku uzraudzības 
dokumenti, licencēšanas un to darbību reglamentējošo atļauju izsniegšanas dokumenti) par 
1991.-2000., 2003.-2005.gadu, kurus FKTK pārņēma no sava priekšteča LR Finanšu ministrijas 
Apdrošināšanas uzraudzības inspekcijas savu funkciju nodrošināšanai.2006.gadā tika veikta 
FKTK dokumentu izvērtēšana par 2003.gadu.Par pastāvīgi glabājamiem dokumentiem sastādīts 
apraksta Nr.l turpinājums, personālsastāva dokumentiem apraksta Nr.2 turpinājums. Apraksta 
Nr.l turpinājumā iekļauti arī dokumenti (sarakste, pārbaudes materiāli, līgumi) par 1996.- 
2004.gadu, kurus FKTK pārņēmusi no LR Finanšu ministrijas Apdrošināšanas uzraudzības 
inspekcijas savu funkciju nodrošināšanai, kā arī 2005.gadā sastādītajā aprakstā neiekļautie FKTK 
dokumenti. Dokumentu sastāvs ir pilnīgs.

Fonda sistematizācijas principi

Dokumenti sistematizēti 6 sērijās (S1-S6) pēc FKTK funkcijām.

S 1 Finanšu un kapitāla tirgus politikas dokumenti
S l iekļauti normatīvo aktu projektu izstrādāšanas dokumenti:2002. -2003. gada 
sarakste, kā arī sadarbības un informācijas apmaiņas dokumenti:2000. -2003. gada 
sarakste sadarbības un finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības jautājumos 

S 1.1 Normatīvo aktu projektu izstrādāšanas dokumenti
Sl. 1 iekļauta 2002.-2003.gada sarakste ar LR Saeimu un tās komisijām, 2002.gada 
sarakste ar LR Ministru kabinetu un Valsts kanceleju par normatīvo aktu 
izstrādāšanu un grozījumiem normatīvajos aktos

„ , , , Sarakste ar LR Saeimu un tās komisijām par normatīvo aktu izstrādāšanu un S 1.1.1 . . .  . , .grozījumiem normatīvajos aktos
S 1.2 Sadarbības un informācijas apmaiņas dokumenti

S1.2 iekļauta sarakste sadarbības un finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības
jautājumos ar Eiropas Komisiju un Eiropas Padomi par 2002.-2003.gadu, ar
ārvalstu centrālajām un komercbankām par 2001.-2003.gadu, ārvalstu finanšu un



In
J

 
К

) .1
.1.1

S 1.2.1.2 
S 1.2.1.3

S 2

S 2.1

S 2.1.1

S 2.1.2 
S 2.1.3 
S 2.2 
S 3

S 3.1 

S 4

S 4.1

S 4.1.1 
S 4.1.2

S 4.1.2.1

S 4.1.2.2 
S 4.2

S 4.2.1 
S 4.2.2 
S 4.2.3 
S 4.3

kapitāla tirgus uzraudzības iestādēm par 2001.-2003.gadu, kā arī 2000.-2001.gada
sarakste ar starptautiskām banku un finanšu organizācijām
Sarakste sadarbības un finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības jautājumos
Sarakste ar Eiropas Komisiju un Eiropas Padomi
Sarakste ar ārvalstu centrālajām un komercbankām
Sarakste ar ārvalstu finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības iestādēm
Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku un Finanšu un kapitāla tirgus komisijas
darbības regulēšanas dokumenti
52 iekļauti padomes 2001.-2003.gada lēmumi un to reģistri, kā arī 2001.-2003.gada 
padomes sēžu protokoli ar pielikumiem.2003.gada protokolu lietās iekļautas arī 
protokolu reģistru izdrukas
Padomes lēmumi un lēmumu reģistri
S2. Г iekļauti Padomes 2001.-2003.gada lēmumi, kuri saistoši finanšu un kapitāla 
tirgus dalībniekiem vai trešajām personām (finanšu un kapitāla tirgus darbību 
regulējoši noteikumi, ieteikumi, lēmumi par licenču piešķiršanu, anulēšanu, 
amatpersonu apstiprināšanu, lēmumi par sankciju piešķiršanu u.c.jun kuri saistoši 
iekšējai kārtībai (komisijas stratēģija, struktūra, gada budžets, nolikums par padomi, 
struktūrvienību nolikumi, darba plāni, finanšu pārskati, instrukcijas u.c.),kā arī to 
reģistri 2001.gadā visa veida Padomes lēmumi veidojās kopā, tiem pievienoti arī 
reģistri, kas apjoma ziņā nelieli. 2002.-2003.gadā Padomes lēmumu reģistrs izdalīts 
atsevišķā lietā, tas ir kopīgs visiem lēmumiem
Padomes lēmumi, kuri saistoši finanšu un kapitāla tirgus dalībniekiem vai trešajām 
personām
Padomes lēmumi saistoši iekšējai kārtībai
Padomes lēmumu reģistri
Padomes sēžu protokoli un protokolu reģistri
Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku pārraudzības dokumenti
53 iekļauti Konsultatīvās padomes 2001.-2003.gada sēžu protokoli 
Konsultatīvās padomes sēžu protokoli
Finanšu un kapitāla tirgus komisijas vadības un darbības nodrošināšanas 
dokumenti
54 iekļauti Finanšu un kapitāla tirgus komisijas darba 2001.-2003.gada pārskati, 
darba organizācijas, vadības un darbības nodrošināšanas, grāmatvedības uzskaites 
nodrošināšanas un komisijas darbības saimnieciskā nodrošinājuma dokumenti 
Komisijas darba organizācijas dokumenti
54.1 iekļauti 2001.-2003.gada rīkojumi ar pielikumiem darba organizācijas 
jautājumos un to reģistri, kā arī 2001.-2003.gada sarakste darba organizācijas 
jautājumos. Priekšsēdētāja 2001.gada rīkojumu reģistrs darba organizācijas 
jautājumos neveidojās
Rīkojumi darba organizācijas jautājumos un to reģistri 
Sarakste darba organizācijas jautājumos
Sarakste ar LR Saeimu, tās komisijām, frakcijām, LR Ministru kabinetu un Valsts
kanceleju pamatdarbības jautājumos
Sarakste ar Latvijas Banku pamatdarbības jautājumos
Personāla pārvaldes, vadības un darbības nodrošināšanas dokumenti
54.2 iekļauti 2001.-2003.gada rīkojumi par komandējumiem Latvijā un ārzemēs, to 
reģistri, kā arī pārskati par ārzemju komandējumiem
Rīkojumi par komandējumiem Latvijā un ārzemēs 
Rīkojumu reģistri par ārzemju komandējumiem 
Pārskati par ārzemju komandējumiem 
Grāmatvedības uzskaites nodrošināšanas dokumenti



S 4.3.1

.2 

.3
S 4.3.4

S 4.3.5 
S 4.4

S 4.4.1 
S 4.4.2

S 4.4.3 
S 5

S 5.1

S 5.2 
S 5.2.1 
S 5.2.2 
S 5.2.2.1 
S 5.2.2.2 
S 5.2.3 
S 5.2.3.1 
S 5.2.3.2 
S 5.2.4 
S 5.2.4.1 
S 5.2.4.2 
S 5.3

54.3 iekļauti finanšu gada pārskati ar paskaidrojumiem un zvērināto revidentu 
atzinumi par 2001.-2003.gadu, 2001.-2003.gada virsgrāmatas un virsgrāmatas 
kontu apgrozījuma korespondences, pamatlīdzekļu kartītes, pamatlīdzekļu 
inventarizācijas saraksti un pieņemšanas- nodošanas akti, 2001.gada pamatlīdzekļu 
inventārie saraksti
Finanšu gada pārskati ar paskaidrojumiem un zvērināto revidentu atzinumiem,
zvērināto revidentu ziņojumi vadībai, Valsts kontroles ziņojumi
Virsgrāmatas
Pamatlīdzekļu uzskaites kartītes 
Pamatlīdzekļu inventārie saraksti
Pamatlīdzekļu inventārie saraksti 2002.-2003.gadā neveidojās 
Ilgtermiņa ieguldījumu inventarizācijas saraksti 
Komisijas darbības saimnieciskā nodrošinājuma dokumenti
54.4 iekļauti 2001.-2003.gadā noslēgtie iepirkuma līgumi, pieņemšanas - nodošanas 
akti un to reģistri, Valsts pasūtījuma uzvarētāju iepirkuma dokumenti par 2001,- 
2003.gadu, iepirkuma uzvarētāju 2001.-2003.gada reģistrācijas žurnāli
Līgumi un līgumu reģistri 
Iepirkuma uzvarētāju dokumenti
S4.4.2 iekļauti 2001.-2003.gada iepirkuma uzvarētāju iepirkuma dokumenti 
(uzaicinājumi, protokoli, paziņojumi, piedāvājumi u.c.)
Iepirkuma uzvarētāju reģistrācijas žurnāli
Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku uzraudzības dokumenti
S5 iekļauti apkopojumi par Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku darbību 2001.- 
2003.gadā, sarakste pamatdarbības jautājumos ar nedzīvības apdrošināšanas 
sabiedrībām par 2001.-2003.gadu, dzīvības apdrošināšanas sabiedrībām 2001.-
2002. gadu,2003.gadā sarakste neveidojās, ar brokeru sabiedrībām par 2001.-
2003. gadu,kā arī 2001.gada sarakste ar ieguldījumu sabiedrībām par pārbaudes 
rezultātiem un pārbaudes materiāli, sarakste ar nedzīvības apdrošināšanas 
sabiedrībām par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli par 1995.-
2004. gadu un dzīvības apdrošināšanas sabiedrībām par 1992.-2002.gadu, kā arī 
brokeru sabiedrībām par 1996. -2003. gadu. Iekļautas arī 1998.-2000.gada pārbaužu 
pamatizziņas un izziņas
Apkopojumi par banku, kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību, ieguldījumu sabiedrību,
pensiju fondu, vērtspapīru tirgus, apdrošinātāju (dzīvības, nedzīvības ) darbību
Sarakste pamatdarbības jautājumos par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli
Sarakste ar ieguldījumu sabiedrībām
Sarakste ar nedzīvības apdrošināšanas sabiedrībām
Sarakste pamatdarbības jautājumos
Sarakste par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli
Sarakste ar dzīvības apdrošināšanas sabiedrībām
Sarakste pamatdarbības jautājumos
Sarakste par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli
Sarakste ar apdrošināšanas brokeru sabiedrībām
Sarakste pamatdarbības jautājumos
Sarakste par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli
Pārbaužu pamatizziņas, izziņas
S5.3 iekļautas nedzīvības un dzīvības apdrošināšanas sabiedrību 1998.-2000.gada 
pārbaužu pamatizziņas un izziņas. No 2001.gada tās kā pārbaudes materiāli tika 
iekļautas sarakstē



S 6 Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku licencēšanas un to darbību
reglamentējošo atļauju izsniegšanas dokumenti

S6 iekļauti banku un krājaizdevu sabiedrību, apdrošināšanas brokeru sabiedrību 
reģistrācijas žurnāli par 1991.-2004.gadu;apdrošināšanas sabiedrību, privāto 
pensiju fondu, banku un brokeru sabiedrību licenču reģistrācijas žurnāli par 1995.-
2002. gadu;vērtspapīru publiskās emisijas apliecību reģistrācijas žurnāls par 1995.-
2003. gadu;profesionālo speciālistu darbībai vērtspapīru tirgū un apdrošināšanas 
brokeru sertifikātu reģistrācijas žurnāli par 1999.-2005. gadu

Uzziņas palīglīdzekļi
Pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr. 1, personālsastāva lietu apraksts Nr. 2, aprakstījums 
pieejami FKTK,'Latvijas Valsts arhīva (turpmāk -  LVA) Informātikas un uzskaites daļā.

Saistītās aprakstījuma vienības
Banku uzraudzības lietas līdz 2001. gada 1. jūlijam atrodas pie fondraža Latvijas Bankas, kas 
līdz minētajam periodam pildīja uzraudzības funkcijas kredītiestāžu uzraudzības jomā. 
Dokumentus par FKTK priekšteci LR Finanšu ministrijas Apdrošināšanas uzraudzības 
inspekciju skatīt LVA fondā Nr. 2264.

Aprakstītāja piezīmes
Dokumentus sistematizēja un aprakstīja, aprakstījumu sagatavoja LVA Dokumentu aprakstīšanas 
daļas vecākā eksperte Inese Miezīte

Ar vēsturisko

U.Cērps
Finanšu
komisijas

Ilze Kliejtēfia /
FKTK /
Lietvedības daļas vadītāja



FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS KOMISIJA

VĒSTURISKĀ IZZINA
9

I.

Administratīvā vēsturē

2004.gadā FKTK nosaukums, funkcijas un struktūra nav mainījušies.Pamatojoties uz 
FKTK padomes 2004.gada 17.decembra lēmumu Nr.295 tika mainīts Grāmatvedības 
daļas nosaukums- turpmāk Finanšu daļa 
Pielikumā : FKTK struktūra 17.12.2004.

II.

Fonda saturs

Fondā iekļauti FKTK funkciju pildīšanas rezultātā radušies dokumenti: padomes 
lēmumi, padomes sēžu protokoli, Konsultatīvās padomes sēžu protokoli, rīkojumi 
darba organizācijas un komandējumu jautājumos, sarakste par normatīvo aktu 
izstrādāšanu un grozījumiem tajos, sadarbības un finanšu un kapitāla tirgus 
uzraudzības jautājumos, pamatdarbības jautājumos, grāmatvedības uzskaites 
nodrošināšanas dokumenti, līgumi, iepirkuma uzvarētāju u.c.dokumenti par 2001.- 
2004.g. Pamatojoties uz to, ka FKTK ir likvidētās LR Finanšu ministrijas 
Apdrošināšanas uzraudzības inspekcijas pienākumu, tiesību un saistību pārņēmēja, 
fondā iekļauti tās darbības rezultātā radušies finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku 
uzraudzības dokumenti: sarakste par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli par 
1992.-2004.g., pārbaužu pamatizziņas un izziņas par 1998.-2000.g., finanšu un 
kapitāla tirgus dalībnieku licencēšanas, to darbību reglamentējošo atļauju izsniegšanas 
dokumenti (reģistrācijas žurnāli) par 1991.-2005.g. Saskaņā ar 01.09.1998. pieņemto 
Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības likumu tika pārtraukta licenču 
izsniegšana apdrošināšanas starpniekiem-aģentiem, brokeriem, ar 12.01.1998. tika 
uzsākta apdrošināšanas aģentu un aģentūru reģistra veidošana, brokeriem tika 
izsniegti sertifikāti, bet brokeru sabiedrībām licences. Ar FKTK padomes 
16.11.2001.lēmumu Nr.19/5 tika apstiprināti FKTK apdrošināšanas aģentu un 
aģentūru reģistrācijas noteikumi, ar 07.12.2001. lēmumu Nr.22/6- Apdrošināšanas 
brokeru sertificēšanas noteikumi un ar lēmumu Nr.22/7- Apdrošināšanas brokeru 
sabiedrību licencēšanas noteikumi, kas tika atcelti 2005.gada martā saskaņā ar 
Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas starpnieku likuma pieņemšanu. Vērtspapīru 
tirgus profesionālos speciālistus vairs nesertificē no 2004.gada 1.janvāra, jo stājās 
spēkā Finanšu instrumentu tirgus likums. Spēku zaudēja arī likums "Par 
vērtspapīriem"un Vērtspapīru tirgus profesionālo speciālistu sertificēšanas noteikumi.

Komplektēšana

Fonds tiks papildināts



Izvērtēšana un papildināšana

2007.gadā tika veikta FKTK dokumentu izvērtēšana par 2004.gadu. Par pastāvīgi 
glabājamiem dokumentiem sastādīts apraksta Nr.l turpinājums, personālsastāva 
dokumentiem apraksta Nr.2 turpinājums. Apraksta Nr.l turpinājumā iekļauta arī 
Apdrošināšanas uzraudzības inspekcijas 1996.-1997.gada sarakste ar 2004.gadā 
likvidēto AAS "Parekss Dzīvība" uzraudzības pamatdarbības jautājumos sakarā ar 
veiktajām pārbaudēm, kuru FKTK pārņēmusi no LR Finanšu ministrijas 
Apdrošināšanas uzraudzības inspekcijas savu funkciju nodrošināšanai. Dokumentu 
sastāvs ir pilnīgs.

Fonda sistematizācijas principi

Dokumenti sistematizēti 6 sērijās (S1-S6) pēc FKTK funkcijām 
S 1 Finanšu un kapitāla tirgus politikas dokumenti

SJ iekļauti normatīvo aktu projektu izstrādāšanas dokumenti:2002.-
2004.gada sarakste, kā arī sadarbības un informācijas apmaiņas 
dokumenti:2000.-2004.gada sarakste sadarbības un finanšu un kapitāla 
tirgus uzraudzības jautājumos

S 1.1 Normatīvo aktu projektu izstrādāšanas dokumenti

51.1 iekļauta 2002.-2004.gada sarakste ar LR Saeimu un tās komisijām,
2002.gada sarakste ar LR Ministru kabinetu un Valsts kanceleju par 
normatīvo aktu izstrādāšanu un grozījumiem normatīvajos aktos

S 1.2 Sadarbības un informācijas apmaiņas dokumenti
51.2 iekļauta sarakste sadarbības un finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības 
jautājumos ar Eiropas Komisiju un Eiropas Padomi par 2002.-2004.gadu, ar 
ārvalstu centrālajām un komercbankām par 2001.-2004.gadu, ārvalstu 
finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības iestādēm par 2001.-2004.gadu, kā arī 
2000.-2001.gada sarakste ar starptautiskām banku un finanšu organizācijām

g 9 Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku un Finanšu un kapitāla tirgus komisijas 
darbības regulēšanas dokumenti
S2 iekļauti padomes 2001.-2004.gada lēmumi un to reģistri, kā arī 2001.- 
2004.gada padomes sēžu protokoli ar pielikumiem. 2003-2004.gada protokolu 
lietās iekļautas arī protokolu reģistru izdrukas

S 2.1 Padomes lēmumi un lēmumu reģistri
S2.1 iekļauti Padomes 2001.-2004.gada lēmumi, kuri saistoši finanšu un 
kapitāla tirgus dalībniekiem vai trešajām personām (finanšu un kapitāla 
tirgus darbību regulējoši noteikumi, ieteikumi, lēmumi par licenču 
piešķiršanu, anulēšanu, amatpersonu apstiprināšanu, lēmumi par sankciju 
piešķiršanu u.c.) un kuri saistoši iekšējai kārtībai (komisijas stratēģija, 
struktūra, gada budžets, nolikums par padomi, struktūrvienību nolikumi, 
darba plāni, finanšu pārskati, instrukcijas u .c., kā arī to reģistri.2001.gadā 
visa veida Padomes lēmumi veidojās kopā, tiem pievienoti arī reģistri, kas 
apjoma ziņā nelieli.2002.-2004.gadā Padomes lēmumu reģistrs izdalīts 
atsevišķā lietā, tas ir kopīgs visiem lēmumiem



S 2.2 Padomes sēžu protokoli un protokolu reģistri 

S 3 Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku pārraudzības dokumenti

53 iekļauti Konsultatīvās padomes 2001.-2004.gada sēžu protokoli.2004.gada 
sēžu protokoliem pievienots to reģistrs

§ 4 Finanšu un kapitāla tirgus komisijas vadības un darbības nodrošināšanas 
dokumenti

54 iekļauti Finanšu un kapitāla tirgus komisijas darba 2001.-2004.gada 
pārskati, darba organizācijas, vadības un darbības nodrošināšana , 
grāmatvedības uzskaites nodrošināšanas un komisijas darbības saimnieciskā 
nodrošinājuma dokumenti

S 4.1 Komisijas darba organizācijas dokumenti

54.1 iekļauti 2001.-2004.gada rīkojumi ar pielikumiem darba organizācijas 
jautājumos un to reģistri, kā arī 2001.-2004.gada sarakste darba 
organizācijas jautājumos. Priekšsēdētāja 2001.gada rīkojumu reģistrs darba 
organizācijas jautājumos neveidojās

S 4.2 Personāla pārvaldes, vadības un darbības nodrošināšanas dokumenti

54.2 iekļauti 2001.-2004.gada rīkojumi par komandējumiem Latvijā un 
ārzemēs, to reģistri, kā arī pārskati par ārzemju komandējumiem

S 4.3 Grāmatvedības uzskaites nodrošināšanas dokumenti

54.3 iekļauti finanšu gada pārskati ar paskaidrojumiem un zvērināto 
revidentu atzinumi par 2001.-2004.gadu, 2001.-2004.gada virsgrāmatas un 
virsgrāmatas kontu apgrozījuma korespondences, pamatlīdzekļu kartītes, 
pamatlīdzekļu inventarizācijas saraksti un pieņemšanas- nodošanas akti,
2001.gada pamatlīdzekļu inventārie saraksti. 2004.gadā tika veidoti arī 
pamatlīdzekļu kartīšu reģistri

S 4.3.4 Pamatlīdzekļu inventārie saraksti

Pamatlīdzekļu inventārie saraksti 2002.-2004.gadā neveidojās 

S 4.4 Komisijas darbības saimnieciskā nodrošinājuma dokumenti

54.4 iekļauti 2001.-2004.gadā noslēgtie iepirkuma līgumi, pieņemšanas - 
nodošanas akti un to reģistri, valsts pasūtījuma uzvarētāju iepirkuma 
dokumenti par 2001.-2004.gadu, iepirkuma uzvarētāju 2001.-2004.gada 
reģistrācijas žurnāli

S 4.4.2 Iepirkuma uzvarētāju dokumenti
S4.4.2 iekļauti 2001.-2004.gada iepirkuma uzvarētāju iepirkuma dokumenti 
(uzaicinājumi, protokoli, paziņojumi, piedāvājumi u.c.)

S 5 Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku uzraudzības dokumenti

55 iekļauti apkopojumi par Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku darbību 
2001.-2004. gadā, sarakste pamatdarbības jautājumos ar nedzīvības 
apdrošināšanas sabiedrībām par 2001.-2003.gadu, dzīvības apdrošināšanas 
sabiedrībām par 2001.-2002.gadu un 2004.gadu, 2003.gadā sarakste 
neveidojās, ar brokeru sabiedrībām par 2001.-2003.gadu, kā arī 2001.gada 
sarakste ar ieguldījumu sabiedrībām par pārbaudes rezultātiem un 
pārbaudes materiāli, sarakste ar nedzīvības apdrošināšanas sabiedrībām par 
pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli par 1995.-2004.gadu un



dzīvības apdrošināšanas sabiedrībām par 1992.-2002.gadu, kā arī brokeru 
sabiedrībām par 1996.-2003.gadu.Iekļautas arī 1998.-2000.gada pārbaužu 
pamatizziņas un izziņas

g £ Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku licencēšanas un to darbību 
reglamentējošo atjauju izsniegšanas dokumenti

Uzziņas palīglīdzekļi

Pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr. 1, personālsastāva lietu apraksts Nr.2,
aprakstījums pieejami FKTK, LVA Informātikas un uzskaites daļā

Saistītās aprakstījuma vienības

Banku uzraudzības lietas līdz 2001.gada 1.jūlijam atrodas pie fondraža Latvijas
Bankas, kas līdz minētajam periodam pildīja uzraudzības funkcijas kredītiestāžu
uzraudzības jomā. Dokumentus par FKTK priekšteci LR Finanšu ministrijas
Apdrošināšanas uzraudzības inspekciju skatīt LVA fondā Nr.2264

Aprakstītāja piezīmes

Dokumentus sistematizēja un aprakstīja, ap ’ agatavoja Dokumentu
aprakstīšanas daļas vecākā eksperte Inese Miezite

LictvcdīBāš daļas vaditaja



Ar Finanšu un kapitala tirgus komisijas padomes 2004. gada 17. decembra lēmumu 
Nr. 295 (prot. Nr. 48 5. p.) apstiprinātā Finanšu un kapitāla tirgus komisijas struktūra

rJ

•Padome sastāv no pieciem padomes locekļiem: Komisijas priekšsēdētāja, viņa vietnieka un trim padomes locekļiem, kas vienlaikus

ir arī Komisijas departamentu direktori.

**Konsultatīvo padomi uz paritātes principa pamata veido Komisijas pārstāvji un finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku sabiedrisko

organizāciju (profesionālo biedrību) vadītāji.



43

FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS KOMISIJA

VĒSTURISKĀ IZZIŅA

I

Administratīvā vēsture

2005. gadā Finanšu un kapitāla tirgus komisijas (turpmāk -  FKTK) nosaukums un 
struktūra nav mainījušies, bet paplašinājušās funkcijas. Pamatojoties uz Latvijas Republikas 
Ministru kabineta 25.01.2005.gada noteikumiem Nr.55 (prot.Nr.6 37.§) izveidota Noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas padome -  koordinējoša institūcija, kuras darbības mērķis 
ir saskaņot un pilnveidot valsts institūciju darbību noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
novēršanā. Padomes sastāvā ir FKTK priekšsēdētājs. Padomes sēdes darba kārtības projektu un 
iesniegtos materiālus izskatīšanai padomes sēdē sagatavo, kā arī padomes pastāvīgo funkciju 
izpildi materiāltehniski nodrošina FKTK.

II

Fonda saturs

Fondā iekļauti FKTK funkciju pildīšanas rezultātā radušies dokumenti: padomes lēmumi, 
padomes sēžu protokoli. Konsultatīvās padomes sēžu protokoli, rīkojumi darba organizācijas un 
komandējumu jautājumos, sarakste par normatīvo aktu izstrādāšanu un grozījumiem tajos, 
sadarbības un finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības jautājumos, pamatdarbības jautājumos, 
grāmatvedības uzskaites nodrošināšanas dokumenti, statistiskie pārskati u.c.dokumenti par
2001.-2005.gadu; iekšējā audita dokumenti par 2002.gadu; līgumi, iepirkuma uzvarētāju 
dokumenti par 2001.-2004.gadu.

Pamatojoties uz to, ka FKTK ir likvidētās Latvijas Republikas Finanšu ministrijas 
Apdrošināšanas uzraudzības inspekcijas pienākumu, tiesību un saistību pārņēmēja, fondā iekļauti 
tās darbības rezultātā radušies finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku uzraudzības dokumenti: 
sarakste par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli par 1992.-2005.g., pārbaužu 
pamatizziņas un izziņas par 1998.-2000.g., finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku licencēšanas, to 
darbību reglamentējošo atļauju izsniegšanas dokumenti (reģistrācijas žurnāli) par 1991.-2005.g.

Saskaņā ar 01.09.1998. pieņemto Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības likumu 
tika pārtraukta licenču izsniegšana apdrošināšanas starpniekiem-aģentiem, brokeriem, ar 
12.01.1998. tika uzsākta apdrošināšanas aģentu un aģentūru reģistra veidošana, brokeriem tika 
izsniegti sertifikāti, bet brokeru sabiedrībām licences.

Ar FKTK padomes 16.11.2001.lēmumu Nr.19/5 tika apstiprināti FKTK apdrošināšanas 
aģentu un aģentūru reģistrācijas noteikumi, ar 07.12.2001. lēmumu Nr.22/6- Apdrošināšanas 
brokeru sertificēšanas noteikumi un ar lēmumu Nr.22/7- Apdrošināšanas brokeru sabiedrību 
licencēšanas noteikumi, kas tika atcelti 2005.gada martā saskaņā ar Apdrošināšanas un 
pārapdrošināšanas starpnieku likuma pieņemšanu. Vērtspapīru tirgus profesionālos speciālistus 
vairs nesertificē no 2004.gada 1.janvāra, jo stājās spēkā Finanšu instrumentu tirgus likums. 
Spēku zaudēja arī likums "Par vērtspapīriem" un Vērtspapīru tirgus profesionālo speciālistu 
sertificēšanas noteikumi.

Fonds tiks papildināts

Komplektēšana



Izvērtēšana un papildināšana
2008.gadā tika veikta FKTK dokumentu izvērtēšana par 2005.gadu. Par pastāvīgi 

glabājamiem dokumentiem sastādīts apraksta Nr.l turpinājums, personālsastāva dokumentiem 
apraksta Nr.2 turpinājums. Apraksta Nr.l turpinājumā iekļauti arī dokumenti (statistiskie 
pārskati, iekšējā audita sēdes protokols, sarakste par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes 
materiāli, licences) par 1999.-2004.gadu. Dokumentu sastāvs ir pilnīgs.

Fonda sistematizācijas principi
Dokumenti sistematizēti 6 sērijās (S1-S6) pēc FKTK funkcijām

1 Finanšu un kapitāla tirgus politikas dokumenti

S 1.1

S1 iekļauti normatīvo aktu projektu izstrādāšanas dokumenti:2002.-2005.gada 
sarakste, kā arī sadarbības un informācijas apmaiņas dokumenti:2000.-2005. gada 
sarakste sadarbības un finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības jautājumos

Normatīvo aktu projektu izstrādāšanas dokumenti
Sl. 1 iekļauta 2002.-2005.gada sarakste ar Latvijas Republikas Saeimu un tās 
komisijām, 2002.gada sarakste ar Latvijas Republikas Ministru kabinetu un Valsts 
kanceleju par normatīvo aktu izstrādāšanu un grozījumiem normatīvajos aktos

S 1.1.1 Sarakste ar Latvijas Republikas Saeimu un tās komisijām par normatīvo aktu 
izstrādāšanu un grozījumiem normatīvajos aktos

S 1.2 Sadarbības un informācijas apmaiņas dokumenti
S1.2 iekļauta sarakste sadarbības un finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības 
jautājumos ar Eiropas Komisiju un Eiropas Padomi par 2002.-2005.gadu, ar 
ārvalstu centrālajām un komercbankām par 2001.-2005. gadu, ārvalstu finanšu un 
kapitāla tirgus uzraudzības iestādēm par 2001.-2005.gadu, kā arī 2000.-2001.gada 
sarakste ar starptautiskām banku un finanšu organizācijām. Iekļauti 2005. gadā 
veidojušies Noziedzīgi iegūto līdzekļu legalizācijas novērtēšanas padomes darbības 
dokumenti: sarakste pamatdarbības jautājumos un padomes protokoli, sēžu darba 
kārtības un darba materiāli

S 1.2.1 
S 1.2.1.1 
S 1.2.1.2

Sarakste sadarbības un finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības jautājumos 
Sarakste ar Eiropas Komisiju un Eiropas Padomi 
Sarakste ar ārvalstu centrālajām un komercbankām

S 1.2.1.3 Sarakste ar ārvalstu finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības iestādēm

S 2 Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku un Finanšu un kapitāla tirgus komisijas 
darbības regulēšanas dokumenti
S2 iekļauti padomes 2001.-2005.gada lēmumi un to reģistri, kā arī 2001.-2005.gada 
padomes sēžu protokoli ar pielikumiem. 2003-2005.gada protokolu lietās iekļautas 
arī protokolu reģistru izdrukas

S 2.1 Padomes lēmumi un lēmumu reģistri
S2.1 iekļauti Padomes 2001.-2005.gada lēmumi, kuri saistoši finanšu un kapitāla 
tirgus dalībniekiem vai trešajām personām (finanšu un kapitāla tirgus darbību 
regulējoši noteikumi, ieteikumi, lēmumi par licenču piešķiršanu, anulēšanu, 
amatpersonu apstiprināšanu, lēmumi par sankciju piešķiršanu u.c.) un kuri saistoši



S 2.1.1

S 2.1.2 
S 2.1.3 
S 2.2 
S3

S 3.1 

S 4

S 4.1

S 4.1.1 
S 4.1.2

S 4.1.2.1

S 4.1.2.2 
S 4.2

S 4.2.1 
S 4.2.2 
S 4.2.3 
S 4.3

S 4.3.1

iekšējai kārtībai (komisijas stratēģija, struktūra, gada budžets, nolikums par padomi, 
struktūrvienību nolikumi, darba plāni, finanšu pārskati, instrukcijas u.c.), kā arī to 
reģistri. 2001.gadā visa veida Padomes lēmumi veidojās kopā, tiem pievienoti arī 
reģistri, kas apjoma ziņā nelieli. 2002.-2004.gadā Padomes lēmumu reģistrs izdalīts 
atsevišķā lietā, tas ir kopīgs visiem lēmumiem

Padomes lēmumi, kuri saistoši finanšu un kapitāla tirgus dalībniekiem vai trešajām 
personām
Padomes lēmumi saistoši iekšējai kārtībai
Padomes lēmumu reģistri
Padomes sēžu protokoli un protokolu reģistri
Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku pārraudzības dokumenti
53 iekļauti Konsultatīvās padomes 2001.-2005.gada sēžu protokoli. 2004.-2005.gada 
sēžu protokoliem pievienots to reģistrs

Konsultatīvās padomes sēžu protokoli
Finanšu un kapitāla tirgus komisijas vadības un darbības nodrošināšanas 
dokumenti
54 iekļauti Finanšu un kapitāla tirgus komisijas darba 2001.-2005. gada pārskati, 
darba organizācijas, vadības un darbības nodrošināšanas, grāmatvedības uzskaites 
nodrošināšanas un komisijas darbības saimnieciskā nodrošinājuma dokumenti, 
2001.-2005. gada statistiskie pārskati par iestādes darbību, 2002.gada iekšējā audita 
dokumenti

Komisijas darba organizācijas dokumenti
54.1 iekļauti 2001.-2005.gada rīkojumi ar pielikumiem darba organizācijas 
jautājumos un to reģistri, kā arī 2001.-2005.gada sarakste darba organizācijas 
jautājumos.Priekšsēdētāja 2001.gada rīkojumu reģistrs darba organizācijas 
jautājumos neveidojās

Rīkojumi darba organizācijas jautājumos un to reģistri 
Sarakste darba organizācijas jautājumos
Sarakste ar Latvijas Republikas Saeimu, tās komisijām, frakcijām, Latvijas 
Republikas Ministru kabinetu un Valsts kanceleju pamatdarbības jautājumos 
Sarakste ar Latvijas Banku pamatdarbības jautājumos 
Personāla pārvaldes, vadības un darbības nodrošināšanas dokumenti
54.2 iekļauti 2001.-2005.gada rīkojumi par komandējumiem Latvijā un ārzemēs, to 
reģistri, kā arī pārskati par ārzemju komandējumiem

Rīkojumi par komandējumiem Latvijā un ārzemēs 
Rīkojumu reģistri par ārzemju komandējumiem 
Pārskati par ārzemju komandējumiem 
Grāmatvedības uzskaites nodrošināšanas dokumenti
54.3 iekļauti finanšu gada pārskati ar paskaidrojumiem un zvērināto revidentu 
atzinumi par 2001.-2005.gadu, 2001.-2005.gada virsgrāmatas un virsgrāmatas 
kontu apgrozījuma korespondences, pamatlīdzekļu kartītes, pamatlīdzekļu 
inventarizācijas saraksti un pieņemšanas- nodošanas akti, 2001.gada pamatlīdzekļu 
inventārie saraksti.2004.-2005.gadā tika veidoti arī pamatlīdzekļu kartīšu reģistri. 
Iekļauti 2001.-2005.gada statistiskie pārskati

Finanšu gada pārskati ar paskaidrojumiem un zvērināto revidentu atzinumiem,



S 4.3.2 
S 4.3.3 
S 4.3.4

S 4.3.5 
S 4.4

S 4.4.1 
S 4.4.2 
S 4.4.3 
S 5

S 5.1

S 5.2 
S 5.2.1 
S 5.2.2 
S 5.2.2.1 
S 5.2.2.2 
S 5.2.3 
S 5.2.3.1 
S 5.2.3.2 
S 5.2.4 
S 5.2.4.1 
S 5.2.4.2 
S 5.3

S6

zvērināto revidentu ziņojumi vadībai, Valsts kontroles ziņojumi 
Virsgrāmatas
Pamatlīdzekļu uzskaites kartītes 
Pamatlīdzekļu inventārie saraksti
Pamatlīdzekļu inventārie saraksti veidojas elektroniskā veidā un tiks arhivēti 
saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 02.04.2002. noteikumi Nr. 141 
"Informācijas sistēmās esošo dokumentēto datu un elektronisko dokumentu 
arhivēšanas noteikumi"
Ilgtermiņa ieguldījumu inventarizācijas saraksti 
Komisijas darbības saimnieciskā nodrošinājuma dokumenti
S4.4 iekļauti 2001.-2003.gadā noslēgtie iepirkuma līgumi, pieņemšanas - nodošanas
akti un to reģistri, Valsts pasūtījuma uzvarētāju iepirkuma dokumenti par 2001.-
2003. gadu, iepirkuma uzvarētāju 2001.-2003.gada reģistrācijas žurnāli
Līgumi un līgumu reģistri
Iepirkuma uzvarētāju dokumenti
Iepirkuma uzvarētāju reģistrācijas žurnāli
Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku uzraudzības dokumenti
55 iekļauti apkopojumi par Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku darbību 2001,- 
2005.gadā, sarakste pamatdarbības jautājumos ar nedzīvības apdrošināšanas 
sabiedrībām par 2001.-2003.gadu, dzīvības apdrošināšanas sabiedrībām par 2001.-
2002. gadu un 2004.gadu. Sarakste neveidojās ar brokeru sabiedrībām par
2003. gadu.Iekļauta arī 2001.gada sarakste ar ieguldījumu sabiedrībām par 
pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli, sarakste ar nedzīvības 
apdrošināšanas sabiedrībām par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli par 
1995.-2004.gadu un dzīvības apdrošināšanas sabiedrībām par 1992.-2002.gadu, kā 
arī ar brokeru sabiedrībām par 1996.-2003.gadu. Iekļautas arī 1998.-2000. gada 
pārbaužu pamatizziņas un izziņas

Apkopojumi par banku, kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību, ieguldījumu pārvaldes 
sabiedrību, ieguldījumu brokeru sabiedrību, pensiju fondu, apdrošinātāju (dzīvības, 
nedzīvības) darbību
Sarakste pamatdarbības jautājumos par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli
Sarakste ar ieguldījumu sabiedrībām
Sarakste ar nedzīvības apdrošināšanas sabiedrībām
Sarakste pamatdarbības jautājumos
Sarakste par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli
Sarakste ar dzīvības apdrošināšanas sabiedrībām
Sarakste pamatdarbības jautājumos
Sarakste par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli
Sarakste ar apdrošināšanas brokeru sabiedrībām
Sarakste pamatdarbības jautājumos
Sarakste par pārbaudes rezultātiem un pārbaudes materiāli
Pārbaužu pamatizziņas, izziņas
S5.3 iekļautas nedzīvības un dzīvības apdrošināšanas sabiedrību 1998.-2000.gada 
pārbaužu pamatizziņas un izziņas. No 2001.gada tās kā pārbaudes materiāli tika 
iekļautas sarakstē

Finanšu un kapitāla tirgus dalībnieku licencēšanas un to darbību 
reglamentējošo atļauju izsniegšanas dokumenti

56 iekļauti banku un krājaizdevu sabiedrību, apdrošināšanas brokeru sabiedrību 
reģistrācijas žurnāli par 1991. -2004. gadu;apdrošināšanas sabiedrību, privāto



pensiju fondu, banku un brokeru sabiedrību licenču reģistrācijas žurnāli par 1995,-
2002. gadu;vērtspapīru publiskās emisijas apliecību reģistrācijas žurnāls par 1995.-
2003, gadu;profesionālo speciālistu darbībai vērtspapīru tirgū un apdrošināšanas 
brokeru sertifikātu reģistrācijas žurnāli par 1999.-2005.gadu, ieguldījumu pārvaldes 
pakalpojumu sniegšanas licences par 2003.-2005. un licences ieguldījumu un 
ieguldījumu blakus pakalpojumu sniegšanai par 1999.-2005. gadu

Pastāvīgi glabajamo lietu apraksts N r.l, personālsastāvā lietu apraksts Nr.2, aprakstījums 
pieejami FKTK, LVA Informātikas un uzskaites daļā

Banku uzraudzības lietas līdz 2001.gada 1.jūlijam atrodas pie fondraža Latvijas Bankas, 
kas līdz minētajam periodam pildīja uzraudzības funkcijas kredītiestāžu uzraudzības jomā. 
Dokumentus par FKTK priekšteci Latvijas Republikas Finanšu ministrijas Apdrošināšanas

Uzziņas palīglīdzekļi

Saistītās aprakstījuma vienības

uzraudzības inspekciju skatīt LVA fonda Nr.2264, Vērtspapīru tirgus komisiju skatīt LVA fonda 
Nr.2265 un Latvijas Republikas Finanšu ministrijas Noguldījumu garantiju fonda pārvaldi skatīt

Dokumentu aprakstīšanas daļas vecākā eksperte Inese Miezite

Ar vēsturisko izziņu iepazinos:

I.Krūmane




























































































	LV_LVA_F2506_VI
	LNA_LVA_F2506 VI

